РЕШЕНИЕ МОЗЫРСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
26 сентября 2022 г. № 1629
Об организации похоронного дела
На основании абзаца двадцать четвертого статьи 1, частей четвертой и десятой статьи 35 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле», пункта 15 Типовых правил по предоставлению и резервированию за плату участков для захоронения, мест в колумбарии, утвержденных постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 15 июля 2021 г. № 10, Мозырский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Определить коммунальное жилищное унитарное предприятие «Мозырский райжилкомхоз» специализированной организацией по осуществлению похоронного дела на территории Мозырского района.
2. Установить:
2.1. размеры участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе:
2,3 метра в длину и 2,0 метра в ширину – для двухместного захоронения;
2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину – для одноместного захоронения;
2.2. размер платы за предоставление участков для захоронения, предоставление которых не предусмотрено частью второй статьи 35 Закона Республики Беларусь «О погребении и похоронном деле», в том числе предоставляемых в соответствии с волеизъявлением умершего либо пожеланием лиц, взявших на себя организацию погребения, а также превышающих установленные размеры участка для захоронения, предоставляемого на безвозмездной основе, и за резервирование участков для захоронения:
за участок для захоронения размерами не более 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину – 5 базовых величин;
за дополнительную площадь свыше 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину в пределах максимальных размеров – 3 базовые величины за каждый квадратный метр;
2.3. максимальные размеры участков, указанных в абзаце третьем подпункта 2.2 настоящего пункта, – 2,3 метра в длину и 4,0 метра в ширину и общей площадью не более 9,2 квадратного метра.
3. Установить, что количество участков для захоронения, предоставляемых за плату, не должно превышать одной третьей количества участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе.
4. Внести в решение Мозырского районного исполнительного комитета от 8 ноября 2010 г. № 1400 «Об организации в Мозырском районе деятельности, связанной с погребением умерших» следующие изменения:
пункты 3–42 исключить;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на коммунальное жилищное унитарное предприятие «Мозырский райжилкомхоз».».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Е.Ф.Павлечко

	Управляющий делами
	И.В.Апанасенко

СОГЛАСОВАНО
Мозырская районная инспекция
природных ресурсов и охраны
окружающей среды

Государственное учреждение
«Мозырский зональный центр
гигиены и эпидемиологии»